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Per Steincke Andersen og Maja S. Nielsen beundrer Majas have, som hun bruger utallige timer på. 

Foto Poul Osmundsen.  

Ringkøbing og omegns kreds under haveselskabet fejrer jubilæum på typisk vis: Med at tage på 

bustur til Sønderjylland for at kigge på haver.  

28 jun. 2019 kl. 20:05  

Poul Osmundsen polo@dagbladetringskjern.dk 

RINGKØBING: Efter en lang arbejdsdag med at pleje, passe og trimme kirkegården i Sdr. Lem 

skulle man tro, at Maja S. Nielsen havde haft nok havearbejde mellem hænderne for den dag. 

Men nej … 

Når hun kommer hjem til landejendommen på Holstebrovej lidt nord for Ringkøbing - i øvrigt 

hendes fødehjem - fra jobbet som graver og kirketjener, skal hun selvfølgelig ud for at arbejde i den 

store, velplejede have bag huset. 

- Jeg ved ikke, om man kan kalde mig en havenørd. Men jeg slapper simpelthen af ved havearbejde. 

Det er mit motionscenter, siger den vestjyske kvinde, der mener, at hun har arvet sin mors grønne 

fingre. 

Maja Nielsen "nøjes" ikke med at dyrke sin havelidenskab for sig selv. De sidste 10 år har hun også 

været formand for Haveselskabets kreds for Ringkøbing og omegn. 

Selskabet arbejder for at fremme "havens sag" i lokalområdet, blandt andet ved at arrangere 

inspirerende havevandringer, udflugter og foredrag. 



Og netop nu fejrer Haveselskabet Ringkøbing og Omegns kreds 75 års jubilæum, fortæller Maja 

Nielsen og Per Steincke Andersen, kredsens kasserer. 

Haveselskabet for Ringkøbing og Omegns Kreds 

Haveselskabet Ringkøbing og Omegns kreds er stiftet den 22. juni 1944 som Havekredsen for 

Ringkøbing og Omegn på Højskolehjemmet - det senere Højskolehotellet.  

Foreningen startede med 53 medlemmer og med journalist Jul. Blicher som formand. 

I 1948 var der 152 medlemmer, og det blev besluttet at anskaffe en motoriseret sprøjte, så man på 

bedste vis kunne hjælpe medlemmerne med at sprøjte i deres haver. 

l 1961 blev redaktør Ingemann Petersen, Dagbladet, formand, hvilket han var i de næste 15 år; det 

gav megen omtale af havekredsen i avisen! 

I 1964 var der 110 medlemmer. Samme år var der et arrangement på Jernbanehotellet om emnet 

"Klosterhavens krydderier". 60 kvinder og to mænd mødte op. "Betyder det, at mændene ikke vil 

være med til at sætte krydderi på tilværelsen", blev der spurgt! 

I 1965 blev der talt om sammenlægning af kredse, da der var dårlig økonomi i kredse med under 

100 medlemmer. Det var dengang, man brugte mange havekonsulenter, der var ansat os 

Haveselskabet. I løbet af et år kunne man have konsulentbesøg op til fem gange til foredrag og 

havevandringer. 

I 1965 nåede medlemstallet 150. 

Sønder Lem Havkreds blev fra 2005 en del af Ringkøbing og Omegns Havekreds og det samme 

skete i 2013 for Klittens Havekreds. 

Medlemstallet toppede i 1982 med 310 medlemmer. I 2019 er der 130 medlemmer. 

Hjælp til sprøjtning 

Jubilæet fejres på typisk vis: Lørdag den 29. juni går turen i bus til området omkring Ribe, hvor de 

deltagende medlemmer skal besøge tre forskellige haver og i øvrigt hygge sig sammen. 

For er der noget, medlemmer af havekredsen elsker, er det at kigge på andre entusiasters haver, 

nyde synet og duften - og måske få nogle gode tips og nogle planter med hjem. 

Der er dog sket meget, siden det, der dengang hed Havekredsen for Ringkøbing og Omegn den 22. 

juni 1944 blev stiftet på Højskolehotellet i Ringkøbing som en kreds under Det jyske Haveselskab. 

De første arrangementer var lysbilledforedrag om sygdomsbekæmpelse, lysbilleder i farver om 

blomster og køkkenhaver, og naturligvis var der også havevandringer med en konsulent fra 

Haveselskabet på programmet. Som medlem kunne man også få hjælp til sprøjtning hos en lokal 

gartner. 



Få formænd 

Haveentusiaster er vedholdende folk. Maja Nielsen er ikke den eneste, der har været formand i 

mange år. 

- Faktisk har vi kun haft få formænd i de 75 år, fortæller hun. 

Den navnkundige journalist på Dagbladet, Jul. Blicher, var kredsens første fra 1944 til 1949 og igen 

fra 1952 til 1961. Redaktør Ingemann Petersen var formand i 15 år og assurandør Svend Andersen i 

24 år, så Maja Nielsen må hænge på nogle år endnu, hvis hun skal op at konkurrere med dem! 

Fremtiden tør hverken hun eller Per Steincke Andersen dog spå alt for sikkert om. 

- Vort medlemstal ligger ret stabilt på 120-140, men det skyldes først og fremmest, at vi er blevet 

lagt sammen med Sønder Lem Havekreds og Klittens Havekreds. Hovedselskabet er gået tilbage fra 

82.000 medlemmer i 1980 til 38.000 i dag, fortæller de. 

- Da jeg startede, var der 21 kredse i Vestjylland; nu er der 12 tilbage, siger Per Steincke Andersen. 

 
Et af årets højdepunkter for havekredsen er plantemarkedet ved Kvickly i Ringkøbing. Det afspejler 

også tydeligt, at haveinteressen som som sådan bestemt ikke er for nedadgående! Arkivfoto.  

Stadig haveinteresse 

Tilbagegangen skyldes efter deres mening dog ikke, at folk er blevet mindre interesseret i haven. 

Mange unge mennesker går eksempelvis op i at dyrke deres egne grøntsager. 

- Det hænger nok snarere sammen med, at folk ikke er så tro med et medlemskab af en forening, 

som de var engang. De er måske medlem nogle få år, så er det ud igen, mener Maja Nielsen. 



De eksisterende medlemmer er til gengæld meget trofaste. Sidste år var der ikke færre end 12, der 

fejrede 40 års jubilæum! 

Per Steincke Andersen tror også, at internettet har været med til at hive grundlaget væk under 

havekredsene. 

- Havekredsene har altid givet råd og vejledning til haveejerne. Men i dag går man bare på nettet, og 

finder de oplysninger, man skal bruge, siger han. 

- På det punkt skal vi være bedre til at fortælle, at vi har en viden, som man ikke får andre steder. 

- Vi skal også være bedre til at udnytte de sociale medier. Skal vi holde fast på de unge, skal vi være 

på Facebook, fastslår Maja Nielsen. 

For de 630 kroner årligt, man betaler i kontingent, får man i alt fald en masse, mener de: 

Haveselskabets blad, "Haven"; gratis havevandringer og foredrag; og mulighed for at ringe til en 

havekonsulent og få hjælp. 

Og det er jo ikke så ringe, hvis man går op i sin have! 
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